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♯STRAH♯Covid19♯Golgota♯ 

 

Golgoto, Golgoto, Golgoto. 

Pod križem Tvojim sam sam  

Daleko od svijeta i zla. 

Tu blažiš mi bol I otklanjaš strah 

Dok gledam Te u suzama 
 

Nisu pribilite čavli nego moj grijeh, 

Nisu ranili Te ljudi, nego moj grijeh 

Nije probilo te koplje nego moj grijeh 

Iako davno to je bilo Ti znao si me. 
 

                                         Beata Bednarz 

 

Nalazimo se već godinu dana u neobičnoj situaciji  Covida 

19 kojom je zahvačen cijeli svijet. Strah od zaraze i teško 

iskustvo prisiljene fizičke razdvojenosti koja neminovno 

ulijeva tamu i strah da ne budemo sukrivci smrti drugih 

povezane pandemijom. Osim pandemije podjednako su 

opasni mrak mržnje, sebičnosti koji se šire kroz govor i 

medije. Zato nam je također potrebno cjepivo protiv 

mržnje, trača, klevete, ogovaranja, kritiziranja.  U svojoj 

nedavnoj propovijedi kardinal Vinko Puljić je istaknuo kako 

postoje razne zaraze. Mi sad stojimo pred ovom 

pandemijom i tražimo način kako je zaustaviti ali dobro bi 

bilo shvatiti da je borba protiv zaraze borba za život.  
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Daje da čovjek shvati da nema vlasti nad životom i da to 

mora poštivati od samog začeća do smrti.  

 

Što Biblija kaže o strahu? 
 

Biblija spominje dvije vrste straha. 

Prva vrsta je korisna i valja je ohrabrivati. Druga vrsta je 

štetna i valja nam je nadvladati. 

Prva vrsta straha je strah Gospodnji. Ova vrsta straha ne 

znači neophodno bojati se nečega. Umjesto toga, to je 

strahopoštovanje prema Bogu: divljenje pred Njegovom 

silom i slavom. Međutim, to je i ispravno poštovanje 

prema Njegovoj srdžbi i ljutnji. Drugim riječima, strah 

Gospodnji potpuno je priznanje svega što Bog jest, što 

dolazi kroz poznavanje Njega i Njegovih osobina. 

Strah Gospodnji sa sobom donosi mnogo blagoslova i 

koristi: 

To je početak mudrosti i vodi k dobrom razumijevanju 

(Psalam 111:10). 

Samo bezumnici preziru mudrost i disciplinu (Izreke 1:7). 

Nadalje, strah Gospodnji vodi u život, odmor, mir i 

zadovoljstvo (Izreke 19:23). 

To je izvor života (Izreke 14:27) i pruža nam sigurnost i 

zaklon (Izreke 14:26). 

 

Dakle, vidljivo je da se strah Gospodnji treba ohrabrivati.  

Međutim, druga vrsta straha koju Biblija spominje nije 

nimalo korisna: 
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To je „duh bojažljivosti“ koji se spominje u Drugoj 

Timoteju 1:7: Uistinu, Bog nam nije dao duh bojažljivosti, 

već duh snage ljubavi i trijeznosti. Duh bojažljivosti i straha 

ne dolazi od Boga. 

No, ponekad se bojimo, ponekad nas obuzme taj „duh 

bojažljivosti“, a kako bismo ga pobijedili, moramo se 

potpuno pouzdati u Boga i voljeti ga. U ljubavi nema 

straha; naprotiv, savršena ljubav isključuje strah, jer strah 

pretpostavlja kaznu. A tko se boji, nije savršen u ljubavi 

(Prva Ivanova 4:18). 

Nitko nije savršen, i Bog to zna. Zato nam je posvuda u 

Bibliji ostavio ohrabrenja da se ne bojimo. Od knjige 

Postanka, pa sve do knjige Otkrivenja, Bog nas podsjeća: 

Ne bojte se! 

 

Na primjer, Izaija 41:10 nas ohrabruje: Ne boj se, jer ja 

sam s tobom; ne obaziri se plaho, jer ja sam Bog tvoj. Ja te 

krijepim i pomažem ti, podupiremte pobjedničkom 

desnicom. Često se bojimo budućnosti i brinemo se što će 

se s nama dogoditi. No, Isus nas podsjeća da se Bog brine 

za ptice nebeske, pa koliko će se više brinuti za svoju 

djecu? Dakle: ne bojte se! Vi više vrijedite od mnoštva 

vrabaca (Matej 10:31).  

Već samo ovih nekoliko stihova pokrivaju mnoge vrste 

straha. Bog nam kaže da se ne bojimo samoće, slabosti ili 

da nas nitko neće čuti i da nećemo imati što nam je 

potrebno za život. Ti poticaji nalaze se svuda u Bibliji i 

pokrivaju mnoge različite aspekte „duha bojažljivosti. 
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U Psalmu 56:12 psalmist piše: U Jahvu se uzdam i neću se 

bojat: što mi može učiniti čovjek? 

To je veliko svjedočanstvo snazi pouzdavanja u Boga. Bez 

obzira što se dogodilo, psalmist će se pouzdavati u Boga 

jer zna i razumije Božju snagu. Dakle, ključ za svladavanje 

straha nalazi se u potpunom pouzdanju u Boga. Uzdanje u 

Boga je odbijanje da se predamo strahu. To je okretanje 

Bogu čak i u najmračnijim trenucima i pouzdanje da će On 

sve popraviti. To pouzdanje dolazi iz poznavanja Boga i 

spoznaje da je dobar. 

 Kao što je Job rekao kada je prolazio kroz najteže kušnje 

zabilježene u Bibliji: On me ubit može: nade druge nemam 

(Job 13:15). 

 

Kada naučimo pouzdavati se u Boga, nećemo se više bojati 

stvari koje idu protiv nas. Bit ćemo poput psalmista koji je 

s pouzdanjem rekao: Nek se raduju svi što se utječu tebi, 

neka kliču sve dovijeka! Štiti ih, i nek se vesele u tebi koji 

ljube ime tvoje (Psalm 5:12). 
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 ♯PRAZAN♯ GROB ♯USKRSNO♯SVJETLO♯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U današnjem vremenu velike kušnje za cijelo čovječanstvo 

valja  se iznova prisjetiti Isusove pobjede nad tamom 

grijeha i smrti. Vjernicima treba biti temeljna nada u 

molitvi koja će rastjerati tamu njihova straha jer po 

uskrslome Kristu smrt nema zadnju riječ jer postoji život 

vječni i uskrsnuće mrtvih. 

Pojam svjetlosti kaže kako su u početcima vazmenoga 

bdjenja – koje se slavi od sredine 2. stoljeća – vjernici 

postili te su noću bdjeli uz čitanja i molitve i zatim oko  

ponoći započinjali euharistiju.Tu je naglašena simbolika 

prijelaza: kao što je Krist iz smrti prešao u život, tako 

kršćani iz žalosti – posta – prelaze u radost Krista 

Uskrsnuloga slaveći radosno euharistiju.  

Hvalospjev uskrsnoj svijeći 

 

Nek usklikne sad nebesko mnoštvo Anđela, 

nek uskliknu službenici Božji, 

i s pobjede tolikog Kralja 

neka jekne trublja spasenja. 

Nek se raduje i zemlja,  

tolikim obasjana blijeskom, 

i rasvijetljena sjajem  

vječnoga Kralja 

neka osjeti da je nestalo  

po čitavome svijetu mraka. 
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Svjetlost se u Bibliji upravo nameće kao simbolika 

Božjega djelovanja. Prva je riječ stvaranja bila: Neka 

bude svjetlost.  

U Bibliji Bog je svjetlost i tame u njemu nema nikakve. U 

Bibliji svjetlost označuje i Božji bitak i njegovo djelovanje: 

Bog je svjetlost, on je i tvorac svjetlosti. Božje se spasenje 

u Starom zavjetu često izražava slikom svjetlosti; konačni 

će dan spasenja za pravednike biti obasjan suncem: Narod 

koji je u tmini hodio, svjetlost vidje veliku. Tako se i ime 

budućega Mesije veže uza svjetlost. Sluga će Jahvin biti 

svjetlost narodima. I Novi zavjet predstavlja Krista kao 

svjetlost: Ja sam svjetlost svijeta, on je ono ‘Mlado sunce’ 

koje nas pohađa. K tomu, preobraženi je Krist uronjen u 

svjetlost. Dalje, Krist Svjetlost se i pojavio na svijetu da 

prosvijetli ljude koji tako postaju ‘svjetlost svijeta’. 

Svjetlost napokon poprima i eshatološki značaj: nebeski je 

Jeruzalem obasjan svjetlošću koja proizlazi od Jaganjca. 

Isus je pobijedio smrt, slikovito govoreći, tama groba 

pobijeđena je svjetlošću uskrsnoga jutra. Božje spasenje i 

Božje prosvjetljenje u Bibliji ponajprije se simbolizira 

svjetlošću, a vrhunac spasenja ostvaruje se upravo po 

Kristovu uskrsnuću. 

Ono bitno u našem spasenju – to jest njegov vrhunac – 

jest Kristovo uskrsnuće, jer bez toga bi sve bila samo lijepa 

priča. Tako je simbolika svjetlosti ponajprije primjerena 

Uskrsu, a simbolika svjetlosti u božićnom je vremenu više 

obiteljski ugođaj, istina, nadahnut onim retkom: ‘Narod 

koji je u tmini hodio, svjetlost vidje veliku 
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 POSTAVLJEN KIP MILOSRDNOG ISUSA 
 

U ovom kriznom razdoblju covida 19 treba uvijek 
odzvanjati u ušima poslanica svetoga Pavla apostola 
poslanici Solunjanima, u kojoj se kaže da se uvijek 
radujemo i bez prestanka molimo i Bogu zahvaljujemo. 
Isto tako od malena smo učili da kad prodjemo kraj 
groblja da se prekrižimo, te da zastanemo kraj kipova 
koji prikazuju sveca da se pomolimo.  
Zato na slavu Božju i kao zahvalu za sva dobročinstva 
podigli smo kip Milosrdnoga Isusa ispred centra 
kardinala Franje Kuharica u Wiesbadenu.  
Sad će svi koji budu dolazili u naš centar se moći 
pomoliti i meditirati pred ovim lijepim kipom 
Milosrdnoga Isusa.                              Fra Kristijan Montina 
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Župljani Hrvatske katoličke župe Wiesbaden 
prikupili su pomoć za stradale u potresu u 
Hrvatskoj i iz Wiesbadena u Sisak poslali kamion 
humanitarne pomoći. 

  

Prema riječima voditelja 

HKŽ Wiesbaden fra 

Kristijana Montine, 

pomoć je predana 

Caritasu sisačke 

biskupije, i bit će 

raspoređena žrtvama 

potresa. 

Osim kamiona, Hrvati iz 

Wiesbadena poslali su i pun kombi humanitarne 

pomoći u selo Dužica koje se nalazi sastavu Općine 

Lekenik, te je pomoć već raspoređena mještanima sela. 

HKŽ Wiesbaden je prikupila i 15 tisuća eura, koje će 

biskupija Limburg proslijediti Sisačkoj biskupiji. Fra 

Kristijan Montina se zahvalio svima koji su pomogli u 

prikupljanju pomoći o onima koji su pomoć donosili. 

– Zahvaljujem se svim mojim župljanima, Mariji Glavaš 

koja je ustupila prostor za prikupljanje humanitarne 

pomoći, kao i svim župljanima koji su otvorili svoje srce 

da pomognemo stradalima u potresu – rekao je fra 

Kristijan Montina. 

                                                           Izvor: Fenix-magazin/MD 
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                                                               Petkom  put križa u 18.00h,  
                                                                               sv. Misa  u 18.30h 

 

                                                    
 

                                                                                            
 
 
 

 
 

 W I E S B A D E N 
 

Blagovijest 25.3.2021. u 18.30h 
 

Cvjetnica 28.3.2021. u 12.00 h i u16.00h (blagoslov grančica) 
 

Veliki četvrtak 1.4.2021. u 20.00 h 
(zajednička misa sa Nijemcima župe sv. Kilian) 

 

Veliki petak 2.4.2021. u 18.00 h 
 

Velika subota 3.4.2021. u 23.30 h (blagoslov jela) 
 

Uskrs 4.4.2021.  u 12.00 h i u 18.00h (blagoslov jela) 
 

Uskrsni pon. 5.4.2020. u 12.00 h 
……………………………………………………………………………… 

 BAD CAMBERG - ERBACH 
 

Velika subota 3.4.2021. u 20.30 h (blagoslov jela) 
 

 MONTABAUR 
 

Uskrs  4.4.2021.   u  16.00h 

RASPORED LITURGIJE 
 

KORIZMENO / USKRSNO VRIJEME 
 

ISPOVIJED 
Petkom ispovijed od 17.00h do 17.40h 

 

Ispovijed je 30 min. prije svake sv. mise  
osim petkom. 

 

Nedjeljom prije večernje mise nema ispovijed! 
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POBOŽNOSTI/ SV. MISE /T E R M I N I    
U   2 0 2 1.  G O D I N I    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Uočnica Sv. Ante 12.6.2021. u 19.30h  

(Dani kruha sv. Ante) 

 
Sv. Ante 13.6.2021. u 12.00h i u 19.30h 

(Dani kruha sv. Ante) 

 

PRVA SV. PRIČEST       23.10.2021.    1. grupa u 12.00h 

                                                          2. grupa u 15.00h 

                               24.10.2021.    3. grupa u 12.00h 

 

 KRIZMA                          30.10.2021.     1. grupa u 12.00h 

                                                          2. grupa u 15.00h 
……………………………………………………………………………… 

 MONTABAUR 
 

Sv. Ante 13.6.2021. u 16.00 
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 WIESBADEN  
 

Pobožnost trinaest utoraka sv. 

Anti (od 16.3.2021.) u 18.30 h 

 

Uzašašće 13.5.2021. u 12.00h 

 

Tijelovo 3.6.2021. u 10.00h           

(zajednička misa sa Nijemcima   

 župe sv. Kilian) 

 

 

 



 

 

schaut hin – der ÖKT digital und dezentral 

Der 3. Ökumenische Kirchentag 2021 wird neu. Digital und dezentral sind die 

Schlagwörter dieser Veränderung. Digital, um trotz Corona-Pandemie eine 

sichere Teilnahme zu gewährleisten. Und dezentral, damit ökumenische 

Begegnung an vielen Orten in Deutschland möglich wird – wenigstens so, wie 

es die Pandemiesituation im Mai zulässt.  

Digital – aus Frankfurt am Main  

Ausgangspunkt des digitalen und dezentralen ÖKT bleibt Frankfurt am Main. 

Von hier aus werden Gottesdienste, Kulturveranstaltungen und thematisches 

Programm gestreamt.  

Vom ökumenischen Gottesdienst zu Christi Himmelfahrt über eine 

Festveranstaltung mit kulturellem Anschlussprogramm am Freitag und dem 

thematischen Programm am Samstag bis zum ökumenischen 

Schlussgottesdienst am Sonntag kommt der ÖKT von spannenden Frankfurter 

Locations aus zu Ihnen.  

Das Programm des digitalen und dezentralen ÖKT wird aus rund 50 

Veranstaltungen bestehen. Und das sind die inhaltlichen Schwerpunkte: „Alles 

eine Frage des Glaubens und Vertrauens“, „Zusammenhalt in Gefahr“ und 

„Eine Welt – globale Verantwortung“. 

Dezentral – der ÖKT bei Ihnen 

Zuhause, mit Freunden oder beim Public Viewing mit eigenem 

Rahmenprogramm in ihrer Gemeinde – feiern Sie den ÖKT mit! So, wie es 

passt und die Pandemiesituation es im Mai zulässt. Der ÖKT unterstützt Sie 

gerne mit Ideen, Begleitmaterial und Know-ho 
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                S V E T E                    M I S  E 
 

Wiesbaden 
 

Svakog petka / jeden Freitag / 18.30 h, St. Kilian 
 

Svake subote/ jeden Samstag / 19.30h, St. Kilian 
 

Svake nedjelje / jeden Sonntag / 12.00 h i u 19.30h 
 

Svake 4 i 5 nedjelje u mjesecu / jeden 4. und 5. Sonntag 
im Monat/ 16.00 h 

 

St. Kilian, Holsteinstr.15,  65187 Wiesbaden 
 

Bad Camberg 
 

1. nedjelja / jeden 1. Sonntag / 16.00 h, St. Ferrutius, 
Schulstr. 48,  65520 Bad Camberg Würges 

 

Montabaur 
 

2. nedjelja / jeden 2. Sonntag / 16.00 h, Kapelle 
Brüderkrankenhaus, Koblenzerstr. 11-13,   

56410 Montabaur 
 

Limburg 
 

3. nedjelja / jeden 3. Sonntag / 16.00 h, 
St. Anna,  Hospitalstr. 2,  65549 Limburg 

 
……………………………………………………………. 

 

Mise 
Prigodom jubileja, za pokojne i za različite nakane 
 

- mise se slave po dogovoru sa župnikom 
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      Izdaje:                Hrvatska katolička župa Wiesbaden , 
                                   Holsteinstr. 15 , 65187 Wiesbaden  
      Odgovara :        Župnik fra Kristijan Montina, OFM 
      Tekstovi:            s. Gordana Davidović 
      Grafika:              Dijana Črljenec, tajnica 
      Slike:                   Pixabay 
      Tisak:                   Flyeralarm 

      Naklada:             500 

 

U CRKVI SV. KILIAN - WIESBADEN 
 

Svakim prvim petkom: 

u 18.00 h - klanjanje Isusu 

u Presv. olt. sakramentu 

u 18.30 h - sv. Misa 
 

Pobožnost trinaest utoraka sv. Anti (od 16.3.2021.) 

u 18.00 h - krunica sv. Anti 

u 18.30 h - sv. Misa i pobožnost sv. Anti 
 

Blagdan sv. Ante (našeg zaštitnika) slavit ćemo 

13. lipnja 2021. misnim slavljem u 12.00 h i u 19.30 h 

......................................................................................................................... 

 

UREDOVNO VRIJEME

PONEDJELJAK - PETAK   9  - 12 h 

       UTORAK i PETAK      15 - 18h 
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SRETAN  I  BLAGOSLOVLJEN  USKRS 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

ŽELE VAM VAŠI:  
 

fra Kristijan Montina 
s. Gordana Davidović 
gđa Dijana Črljenec 

Dinko Grgat, predsjednik ŽV 
 i svi članovi ŽV 

 


